
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
БАВЛИНСКОЕО 

МУ НИЦИП А ЛЬН OF О РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
БАУЛЫ 

МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

№ pfCt2017г. г.Бавлы

О проведении мероприятий, 
посвященных 80-летию со дня 
рождения поэта Ф аниса Яруллина

В целях подготовки и празднования 80-летия со дня рождения поэта 

Фаниса Яруллина Исполнительный комитет Бавлинского муниципального района 

Республики Татарстан

\. Провести праздничные мероприятия, посвященные 80-летию со дня 

рождения поэта Ф аниса Яруллина (далее - праздничные мероприятия).

2. Утвердить:

- состав организационного комитета по подготовке и проведению 

праздничных мероприятий согласно приложению №1;

- план по подготовке и проведению праздничных мероприятий согласно 

приложению №2.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

собой.

А -

Руководитель И.И. Гузаиров



Приложение №1 
к постановлению 

Исполнительного комитета 
Бавлинского муниципального района 
от 2017г.

С О С Т А В
организационного комитета по подготовке и проведению 

праздничных мероприятий, посвященных 80-летию 
со дня рождения поэта Фаниса Яруллина

Гузаиров
Ильяс Исмагилович

Хуснуллина 
Ильмира Ильдусовна

Ахметзянов 
Ильдар Ильдусович

Муратова 
Рамзия Анасовна

Огородникова 
Рима Халяфовна

Сафина
Эльвира Анисовна

Халиуллин 
Айдар Ансарович

Хамидуллин Ринат 
Г азизуллович

- руководитель Исполнительного комитета 
Бавлинского муниципального района, председатель 
оргкомитета;

- первый заместитель руководителя Исполнительного 
комитета Бавлинского муниципального района по 
социальным вопросам, заместитель председателя 
оргкомитета;

- начальник МКУ «Отдел развития спорта и туризма 
Бавлинского муниципального района Республики 
Татарстан»;

- начальник МКУ «Отдел культуры Бавлинского 
муниципального района Республики Татарстан»;

- начальник МКУ «Отдел образования Бавлинского 
муниципального района Республики Татарстан»;

- Глава Кзыл-Ярского сельского поселения 
Бавлинского муниципального района Республики 
Татарстан;

- начальник МКУ «Отдел по делам молодежи 
Бавлинского муниципального района Республики 
Татарстан»;

- заместитель Главы Бавлинского муниципального 
района (по согласованию).

Управляющий делами 
Исполнительного комитета 

Бавлинского муниципального района Х.С.М угинов



Приложение №2 
к постановлению 

Исполнительного комитета 
Бавлинского муниципального района 
от « ^ Г »  С 6  2 0 17г.

ПЛАН 
по подготовке и проведению мероприятий, посвященных 

80-летию со дня рождения поэта Фаниса Яруллина

№
п/п

Наименование мероприятий Дата
проведения

Ответственные

1 2 3 4
1. Организация экскурсий в музей Фаниса 

Яруллина по заявкам школ района и Центра 
реабилитации инвалидов «Березка»

в течение года Сафина Э.А.

2. Вечер поэзии, посвященный Дню птиц по 
произведениям Ф.Яруллина «Кошлар оча 
баш очымнан, бэхетле язлар телэп»

апрель 2017г. Сафина Э.А.

3. Литературно-музыкальная композиция в 
творчестве поэтов Г.Тукая и Ф.Яруллина: 
«Калсын жирдэ безнен сею. Мэнгелек бер 
жыр булып»

апрель 2017г. Сафина Э.А.

4. Литературный вечер по произведениям 
Ф.Яруллина и его современников, 
посвященный Дню Победы: «Эткэм тесе 
тыныч кеннэрдэ»

май 2017г. Сафина Э.А.

5. Литературный час «Балалар кунеленэ ачкыч 
тапкан эдип»

01.06.2017г. Муратова Р.А. 
*

6. Информационно-познавательный час «Серле 
ижат чишмэсенэкызыклы сэяхэт»

31.08.2017г. Муратова Р.А.

7. Открытие памятной доски в МБОУ «Кзыл- 
Ярская СОШ»

01.09.2017г. Огородникова Р.Х.

8. Литературный вечер, посвященный юбилеям 
поэтов Ф.Яруллина и М.Шабаева «Мин 
тормышка гашыйк»

сентябрь 2017г. Сафина Э.А.

9. Литературный вечер по творчеству 
Ф.Яруллина и Р.Миннуллина «Таралалар 
жаннан ак моннар»

октябрь 2017г. Сафина Э.А.

10. Литературно-музыкальная композиция 
«Образ матери в творчестве Ф.Яруллина 
«Беркетлэр менмэс жирлэргэ Менде энкэм 
кебеклзр»

ноябрь 2017г. Сафина Э.А.

11. Час поэзии «Намусыма тугры -  ижат 
чишмэм»

26.11.2017г. Муратова Р.А.

12. Читательская конференция по повести 
Фаниса Яруллина «Яралы язмышлар»

декабрь 2017г. Сафина Э.А.

13. Музыкальная завалинка «Аулак ой». 
Мини-спектакль по повести Ф.Яруллина 
«Жилкэннэр жилдэ сынала»

декабрь 2017г. Сафина Э.А.



о

14. Ф.Яруллин ижаты буенча муниципаль рэсем 
конкурсы

январь-февраль
2018г.

Муратова Р.А.

15. «Мин тормышка гашыйк» муниципаль 
шигырь конкурсында катнашу бэйгесе 
(1-10 класс район мэктэплэре)

январь 2018г. Муратова Р.А.

16. Литературно-музыкальный вечер, 
посвященный юбилеям великих поэтов- 
соратников Илдару Юзееву и Фанису 
Яруллину: «Гомер юлын сезгэ сейлэр, 
Аккан сулар,искэн жцллэр»

январь 2018г. Муратова Р.А.

17. Конкурс рисунков учащихся МБОУ «Кзыл- 
Ярская СОШ» по детским произведениям 
писателя: «Фанис Яруллин -  читаем, рисуем»

январь 2018г. Муратова Р.А.

18. Выставка конкурсных сочинений, 
посвященных 80-летию Фаниса Яруллина - 
«Тормыш Ьэм ижат батырлыгы»

январь 2018г. Муратова Р.А.

19. Ф.Яруллин музееына экскурсия оештыру январь-март
2018г.

Огородникова Р.Х.

20. «Язмышларга буйсынмас >кан... » эдэби- 
музыкаль киче

февраль 2018г. Муратова Р.А.

21. Вечер памяти народного поэта Татарстана 
Фаниса Яруллина, приуроченный к 80- 
летнему юбилею: «Кояшка урелгэн егет»

февраль 2018г. Муратова Р.А.

22. Вечер-встреча поколений для ветеранов, 
современников и поклонников писателя: 
«Тормышымда узем салган эзлэрем бар»

февраль 2018г. Муратова Р.А.

23. Вечер-путешествие в творческий мир 
Ф.Яруллина для юных посетителей детского 
сада «Каенкай» и детских садов г.Бавлы: 
«Ф.Яруллин -  педагог Ьэм тэрбияче»

февраль 2018г. Муратова Р.А.

24. Конкурс чтецов среди учащихся МБОУ 
«Кзыл-Ярская СОШ» по произведениям 
Ф.Яруллина

февраль 2018г. Муратова Р.А.

25. «Серле донья...» муниципаль стена газета 
конкурсы

февраль 2018г. Огородникова Р.Х.

26. «Язмышныц узен буйсындырган язучы» 
регион фэнни-гамэли конференция

февраль 2018г. Огородникова Р.Х.

27. Литературно-музыкальный вечер «Мин 
халкымныц баласы»

03.02.2018г. Муратова Р.А.

28. Час поэзии «Балачакилендэ» 05.02.2018г. Муратова Р.А.

29. Поэтический час «Сильные духом не 
сдаются»

07.02.2018г. Муратова Р.А.

30. Поэтический час «Судьбе наперекор» 07.02.2018г. Муратова Р.А.

31. Поэтический час «Неповторимый талант 
Фаниса Яруллина»

08.02.2018г. Муратова Р.А.

32. Литературно-музыкальный час 
«Язмышларгабуйсынмаганжан»

08.02.2018г. Муратова Р.А.

33. Вечер-портрет «Мелодия цветов» 09.02.2018г. Муратова Р.А.



3

34. Вечер-портрет «Зэцгэр Ьаваларга язылып 
калды аныц исеме»

09.02.2018г. Муратова Р.А.

35. Вечер-портрет «Я сын народа своего...» 09.02.2018г. Муратова Р.А.

36. Час поэзии «Кояшка урелгэн егет» 09.02.2018г. Муратова Р.А.

37. Литературно-музыкальный вечер 
«Мне мир открыт -  я миру ведом»

09.02.2018г. Муратова Р.А.

38. Вечер-портрет «Минем матурлыгым 
очышта»

10.02.2018г. Муратова Р.А.

39. Литературно-музыкальный вечер «Калсын 
жирдэ безнен сею мэцгелек бер жыр булып»

14.02.2018г. Муратова Р.А.

40. Музыкальный лекторий. Стихи Ф.Яруллина в 
песенном творчестве композиторов: «Жыр- 
кунелнец канаты»

март 2018г. Сафина Э.А.

41. К Всемирному дню поэзии: «Бэхет кошы 
килеп кунсын очен, Иерэгемдэ геллэр 
устерзм»

март 2018г. Сафина Э.А.

42. 5-8 сыйныфлар арасында Ф.Яруллин ижаты 
буенча «Тамчы шоу» уены ( татар 
мэктзплзре арасында)

октябрь 2018г. Огородникова Р.Х.

43. Ф.Яруллиньщ 80 еллыгына багышланган 
муниципаль театр конкурсы

ноябрь 2018г. Огородникова Р.Х.

44. «Дилкэннэр жилдэ сынала» (муниципаль 
сочинениелэр конкурсы)

ноябрь 2018г. Огородникова Р.Х.

45. Ф.Яруллин ижаты буенча эдэби викторина 
(шэЬэр мзктэплэре арасында)

декабрь 2018г. Муратова Р.А.

Управляющий делами 
Исполнительного комитета 

Бавлинского муниципального района Х.С. Мугинов


